
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 28 
 

Data 13/03/2025 
 

Oggetto LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE LUNGO VIA BAGNATICA ESEGUITI DALLA SOCIETA’ “2I RETE 
GAS S.P.A.” DI MILANO. ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER AREA DI CANTIERE. 

 

 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di marzo alle ore 18:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 04 luglio 2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo inerente 
l’intervento di «Riqualificazione e ristrutturazione dell’asse stradale denominato “Via 
Bagnatica”» (tratto compreso tra il passaggio pedonale “La Roncaglia” ed il confine con 
il Comune di Bagnatica), a firma dello Studio di Architettura Enrico Morosini 
Architetto di Alzano Lombardo (BG), per conto dell’Impresa Milesi Geom. Sergio S.r.l. 
di Gorlago (BG), dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 830.000,00 per 
opere a base d’appalto, comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 23.373,38, ed € 
170.000,00 per somme a disposizione (I.V.A. sui lavori, compensi incarichi 
professionali per rilievi topografici, progettazione, coordinamento della sicurezza, 
direzione lavori, contabilità, comprese Cassa ed I.V.A., oltre ad arrotondamenti ed 
imprevisti), in attuazione della Convenzione urbanistica, ai sensi dell’art. 97, comma 5-
bis della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., stipulata tra il Comune di Brusaporto e l’Impresa 
Milesi Geom. Sergio S.r.l. di Gorlago (BG) in data 04 luglio 2024 a rogito Notaio dott. 
Marco Tucci di Bergamo e connessa al progetto di variante al Piano delle Regole e al 
Piano dei Servizi del vigente PGT mediante procedura di Sportello Unico Attività 
Produttiva (SUAP), ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 160/2010 e s.m.i. e dell’art. 97 della 
L.R. n. 12/2005 e s.m.i., per la realizzazione di nuovo edificio in Via Bolgara in 
ampliamento all’attività produttiva esistente; 
 
DATO ATTO che in data 30 ottobre 2024, Ns. Prot. n. 10943, è stata indetta la 
conferenza di servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi 
dell’art. da 14 a 14-ter della L. 241/1990 e s.m.i., per la valutazione del progetto 
esecutivo delle opere denominate «Riqualificazione e ristrutturazione dell’asse 
stradale denominato “Via Bagnatica”» (tratto compreso tra il passaggio pedonale “La 
Roncaglia” ed il confine con il Comune di Bagnatica); 
 
VERIFICATO che, tra gli altri, in data 08 novembre 2024, Ns. Prot. n. 11274, la Società 
“2i Rete Gas S.p.A.” di Milano, ente gestore della rete di distribuzione del gas naturale 
sul territorio comunale, ha trasmesso il parere favorevole alla realizzazione dell’opera, 
manifestando la necessità di eseguire la sostituzione delle condotte gas metano ed i 
relativi allacciamenti insistenti nella zona di riqualificazione, ormai vetuste, previa 
accettazione dei necessari atti formali; 
 
RISCONTRATO che, dopo vari contatti e sopralluoghi con i tecnici della Società “2i 
Rete Gas S.p.A.” di Milano, è pervenuta in data 16 gennaio 2025, Ns. Prot. n. 521, 



 

 

  
3 

 

l’istanza di autorizzazione inerente il progetto di sostituzione della rete di 
distribuzione gas naturale nelle vie oggetto d’intervento di riqualificazione urbana, 
rispondente ad una logica di ammodernamento degli impianti, al fine di garantire 
elevati standard di continuità e sicurezza del servizio di distribuzione del gas, con 
allegato lo schema di accordo tra il Comune di Brusaporto e “2i Rete Gas S.p.A.”; 
 
VERIFICATO che le opere, realizzate interamente a cura e spese della Società “2i Rete 
Gas S.p.A.”, verranno realizzate mediante la posa di una nuova condotta in bassa 
pressione della lunghezza di 626 metri nelle seguenti vie interessate dai lavori di 
riqualificazione urbana: 

− Via Bagnatica 542 metri 
− Via Beder  12 metri 
− Via Vigna  12 metri 
− Via A. Manzoni 20 metri (strada di proprietà privata) 
− Via Cantalupa 25 metri 
− Via Ponchione 15 metri 

oltre alla sostituzione di n. 6 derivazioni di utenza in Via Bagnatica; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 23 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato l’accordo tra il Comune di Brusaporto e la Società “2i 
Rete Gas S.p.A.” di Milano per la sostituzione della rete di distribuzione del gas 
naturale lungo Via Bagnatica interessato dai lavori di «Riqualificazione e 
ristrutturazione dell’asse stradale denominato “Via Bagnatica”» (tratto compreso tra il 
passaggio pedonale “La Roncaglia” ed il confine con il Comune di Bagnatica), ai sensi 
dell’art. 14, comma 7, del D.Lgs. n. 164/2000 e s.m.i; 
 
TENUTO PRESENTE che per l’esecuzione dei lavori di sostituzione della rete di 
distribuzione del gas naturale lungo via Bagnatica, la società 2iReteGas avrà necessità 
di occupare il suolo pubblico in Largo Scarpatecchio per  stoccaggio di materiale; 
 
VISTA l’istanza di esenzione dal pagamento del canone unico di occupazione del suolo 
pubblico presentata dalla società 2iReteGas in data 17 febbraio 2025, atti prot. n. 1679; 
 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 29 
aprile 2021, in particolare l’art. 52 che disciplina l’esenzione dal pagamento del canone; 
 
RITENUTO che l’intervento di ammodernamento dell’infrastruttura sia di indubbia 
utilità pubblica perché migliora la rete di distribuzione del gas e ne eleva il livello di 
sicurezza complessiva; 



 

 

  
4 

 

 
VISTO lo Statuto del Comune di Brusaporto;  
 
VISTI: 

− il D.Lgs. n. 164/2000 e s.m.i.; 
− la L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 
− il D.P.R. n. 160/2010 e s.m.i.;  
− il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di 
deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della stessa;  
 
VISTO il combinato disposto degli articoli 42 e 48 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267 e ritenuta la propria competenza per materia;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse, che si intendono qui riportate anche se 
materialmente non ritrascritte, parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di accogliere la richiesta di esenzione dal pagamento del canone di occupazione 

del suolo pubblico presentata dalla Società “2i Rete Gas S.p.A.” in data 17 
febbraio 2025, atti prot. n. Ns. Prot. n. 1679. 
 

 
3. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti necessari e conseguenti per 

il seguito delle procedure previste dalla legge. 
 
4. di comunicare altresì in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo 

consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’articolo 
125 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
5. di dichiarare, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile il 

presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 



 

 

  
5 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 28 
 

Data 13/03/2025 
 

Oggetto LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE LUNGO VIA BAGNATICA ESEGUITI DALLA SOCIETA’ “2I RETE 
GAS S.P.A.” DI MILANO. ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE DI 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER AREA DI CANTIERE. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


